HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN SA THẦY
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 91/BC-HĐND
	Sa Thầy, ngày 12 tháng 12 năm 2017

BÁO CÁO THẨM TRA
Về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2017

	Thực hiện chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện về việc thẩm tra các nội dung trình kỳ họp thứ 5, HĐND huyện khóa X. Ban Kinh tế - Xã hội đã họp thẩm tra báo cáo của Ủy ban nhân dân huyện về tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2017. Tham dự cuộc họp có Thường trực HĐND huyện, đại diện các Ban của Hội đồng nhân dân huyện, đại diện các phòng, ban có liên quan.
	Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015, các hướng dẫn của Bộ, cơ quan liên ngành, Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện về dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phương án phân bổ ngân sách năm 2017, Ban Kinh tế - Xã hội xin báo cáo Hội đồng nhân dân huyện một số nội dung sau:
1. Về thực hiện thu ngân sách năm 2017
Dự toán tổng thu ngân sách địa bàn năm 2017 HĐND huyện giao 60.487 triệu đồng, trong đó giao Chi cục Thuế thu 25.737 triệu đồng. Vượt kế hoạch tỉnh giao là 5.607 triệu đồng.
Theo báo cáo của UBND huyện, thực hiện thu NSNN trên địa bàn đến 10/12/2017 là 67.800 triệu đồng (đạt 112% dự toán HĐND huyện giao), ước thực hiện cả năm 80.692,75 triệu đồng, đạt 147% so với dự toán HĐND huyện giao; trong đó Chi cục Thuế thu 33.196,98 triệu đồng đạt 129% dự toán HĐND huyện giao và bằng 91% so với cùng kỳ năm 2016([footnoteRef:2]). [2: () Phần Chi cục thuế thu năm 2016 theo báo cáo quyết toán NS 2016 số 297/BC-UBND ngày 17/7/2017 của UBND huyện là 36.398,17 triệu đồng.]

	Thu ngân sách huyện HĐND huyện giao đầu năm 264.083 triệu đồng. Trong đó, thu bổ sung cân đối 190.242 triệu đồng; bổ sung mục tiêu 20.571 triệu đồng; thu ngân sách huyện hưởng theo phân cấp 52.820 triệu đồng.
	Kết quả thu thực hiện đến 10/12/2017 là 306.980 triệu đồng, đạt 116% dự toán HĐND huyện giao; trong đó, thu trên địa bàn ngân sách huyện hưởng 53.714 triệu đồng, đạt 102% dự toán huyện giao; ước thực hiện năm 375.031 triệu đồng, đạt 142 % dự toán, trong đó; thu bổ sung ngân sách 267.834 triệu đồng đạt 127% dự toán, thu chuyển nguồn 26.523 triệu đồng và kết dư ngân sách 14.154 triệu đồng; thu trên địa bàn ngân sách huyện hưởng 65.047 triệu đồng đạt 123% dự toán HĐND huyện giao.
	Trong đó: 05 khoản thu đạt và vượt cao so với dự toán giao đầu năm gồm: Thu từ doanh nghiệp nhà nước trung ương (đạt 1.189% KH giao); Thu từ thành phần kinh tế công thương nghiệp và dịch vụ ngoài quốc doanh (đạt 121% KH giao); Thu tiền sử dụng đất (đạt 179% KH giao); Lệ phí trước bạ (đạt 135% KH giao) và các khoản thu khác còn lại (đạt 140% KH giao).
Các khoản thu chưa đạt theo dự toán trong năm 2017 gồm : Thu từ doanh nghiệp Nhà nước ở địa phương ước thực hiện cả năm 277 triệu đồng, đạt 64% dự toán; Các loại phí và lệ phí ước thực hiện cả năm là 775 triệu đồng, đạt 54%.
Công tác quản lý và thu thuế năm 2017 đã đạt được nhiều kết quả tốt, nhưng số thuế nợ đọng hiện nay vẫn còn cao và gia tăng so với năm 2016([footnoteRef:3]). [3: () Số nợ đọng thuế đến 31/12/2016 là 2.734 tr.đ. Trong đó: Nợ khó thu là 1.415 triệu đồng. Số nợ đọng thuế đến 23/10/2017 là 3.090 triệu đồng (tăng 356 triệu đồng), trong đó nợ khó thu là 2.234 triệu đồng (819 triệu đồng).]

Ban Kinh tế - Xã hội đồng tình với đánh giá của UBND huyện về tình hình thực hiện nhiệm vụ ngân sách 11 tháng năm 2017, trong đó một số khoản thu chưa đạt kế hoạch dự toán, nguyên nhân do giá cả các sản phẩm chủ lực trên địa bàn huyện xuống thấp, không ổn định đã tác động hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của người dân, ảnh hưởng đến sản xuất các doanh nghiệp. Bên cạn đó, do Chính phủ đóng cửa rừng không cho tận thu khai thác lâm sản và một số loại phí phải chuyển đổi sang giá dịch vụ theo quy định cũng đã gây ảnh hưởng đến thu ngân sách huyện.
2. Về thực hiện chi NSNN năm 2017
	Năm 2017, Hội đồng nhân dân huyện giao chi NSĐP là 264.083 triệu đồng, chuyển nhiệm vụ chi năm 2016 sang năm 2017 là 26.523,27 triệu đồng.
	Theo báo cáo của UBND huyện, đến ngày 10/12/2017 tổng chi ngân sách đạt 94% KH (247.891 triệu đồng), ước thực hiện cả năm 361.782 triệu đồng, đạt 100% KH tỉnh giao và đạt 124% KH huyện giao. Trong đó: Chi đầu tư phát triển 79.820 triệu đồng, chi thường xuyên 276.392 triệu đồng.
	Ban Kinh tế - Xã hội cơ bản nhất trí với đánh giá của UBND huyện về kết quả thực hiện chi NSĐP năm 2017. Trong điều kiện nguồn thu ngân sách gặp khó khăn, thu chỉ đáp ứng 20% nhiệm vụ chi, UBND huyện đã chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ chi NSĐP đảm bảo đúng theo nghị quyết của HĐND huyện, đồng thời triển khai quyết liệt các giải pháp tiết kiệm chi.
Trình HĐND huyện khóa X, kỳ họp thứ 5 xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- TT HĐND (b/c);
- Đại biểu HĐND huyện (b/c);
- Lưu: VTLTL55.
	TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN
(Đã ký)

Đinh Trọng Lịch